
OGGETTO: Nomina  del  nuovo  Responsabile  dell’Anagrafe  Stazione  Appaltante  e 
determinazione in ordine alla nomina di RUP/DEC di taluni contratti

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.534/2022 si è preso formalmente atto della DGR n.XI/6800/2022 del 

2.8.2022  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico 
(POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Valcamonica, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.17, co.4 della LR n.33 del 30.12.2009 e smi, come modificata con 
Legge Regionale n.22 del 14.12.2021;

-  l’organizzazione  aziendale  dell’ASST  della  Valcamonica  prevede  una  Struttura 
Complessa che abbia le competenze e che gestisca e sovraintenda ai processi di acquisto 
di beni, di servizi e gestione dei relativi contratti, individuata nella SC “Gestione Acquisti 
(Provveditorato - Economato)”;

- con decreto n.956/2024 è stato concesso un periodo di aspettativa all’Ing. Fran-
cesco Mazzoli Responsabile dalle SC “Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato)”;

DATO ATTO che: 
- l’Ing. Francesco Mazzoli per il ruolo che rivestiva era stato nominato RUP ai sensi 

del D.Lgs n.50/2016 e ai sensi del D.Lgs n.36/2023 in vari contratti di beni e servizi ad og-
gi ancora attivi;

-  lo  stesso  ricopriva  il  ruolo  di  Responsabile  dell’Anagrafe  Stazione  Appaltante 
(RASA) per l’ASST della Valcamonica  con il ruolo di compilazione e dell'aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita ai sensi dell’art. 33-ter del DL 
179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 221/2012;

PRESO ATTO che con decreto n.670/2024 è stato conferito incarico di provvisoria 
responsabilità responsabilità della Struttura SC “Gestione Acquisti (Provveditorato Econo-
mato)” alla Dott.ssa Ducoli Raffaella, limitatamente al periodo di assenza dell’attuale tito-
lare per aspettativa concessa con determinazione dirigenziale n.956 del 10.10.2024;

RILEVATA quindi:
- la necessità di procedere alla variazione della figura del RUP e del responsabile del 

procedimento e di ricondurre in capo al Direttore FF della SC “Gestione Acquisti (Provve-
ditorato - Economato)” Dott.ssa Ducoli Raffaella la responsabilità delle procedure elencate 
nella tabella allegata al presente provvedimento ad eccezione di quella relativa al CIG 
945875183F per il quale viene individuato quale nuovo RUP il Dott. Roberto Opizzi Diret-
tore SC “Gestione Operativa Next Generation UE”;

-  la necessità  di individuare quale Responsabile dell’Anagrafe Stazione Appaltante 
(RASA) per l’ASST della Valcamonica la Dott.ssa Raffaella Ducoli;

VERIFICATO che anche i  nuovi  RUP sono parimenti  in  possesso dell’esperienza 
professionale e delle competenze necessarie per l’espletamento delle funzioni di Respon-
sabile Unico del Progetto;

RITENUTO, quindi, di autorizzare il  subentro della Dott.ssa Raffaella Ducoli quale 
RUP per tutti i contratti attivi indicati nella tabella allegata e di nominare la stessa  Respon-
sabile dell’Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) per l’ASST della Valcamonica e di auto-
rizzare il subentro nel CIG 945875183F (Affidamento del Servizio di CUP telefonico azien-
dale e Servizi Amministrativi di Front-office e Back-office) in qualità di RUP il Dott. Roberto 
Opizzi Direttore SC “Gestione Operativa Next Generation UE”;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-



da;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff SC “Gestione Acquisti (provveditorato - 

economato)”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di individuare quale Responsabile dell’Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) per 
l’ASST della Valcamonica la Dott.ssa Raffaella Ducoli;

 2 - di autorizzare il subentro della Dott.ssa Raffaella Ducoli, Direttore FF SC “Gestio-
ne Acquisti (Provveditorato - Economato)”, nel ruolo di RUP nei contratti di beni e servizi in 
capo all’Ing. Francesco Mazzoli così come indicati nella tabella che allegata al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale negli smart CIG di contratti ancora 
attivi;

3 - di autorizzare il subentro nel CIG 945875183F (Affidamento del Servizio di CUP 
telefonico aziendale e Servizi Amministrativi di Front-office e Back-office) in qualità di RUP 
del Dott. Roberto Opizzi Direttore SC “Gestione Operativa Next Generation UE”;

4 -  di  individuare quale DEC dei  contratti  di  competenza del  Servizio  Ingegneria 
Clinica l'Ing. Roperto Paolone mentre per il contratto CIG 945875183F di individuare quale 
DEC la Dott.ssa Notaro Annamaria in servizio presso la SC "Gestione Operativa Next 
Generation UE";

5 - di confermare i DEC già nominati nei restanti contratti contratti;
6 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 

carico dell'Azienda;
7 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-

tura proponente del presente atto;
8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: NOMINA DEL NUOVO RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE STAZIONE 
APPALTANTE E DETERMINAZIONE IN ORDINE ALLA NOMINA DI RUP/DEC DI 
TALUNI CONTRATTI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/01/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/01/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



subentro CIG

Pagina 1

CIG
OGGETTO CONTRATTO

'A019FC0748
adesione vigilanza armata Edolo - ARCA_2017_147

'A007103370
Servizio di messa a disposizione di piscine termali  al fine di trattamenti idrokinesiterapici

'964180090F
Noleggio di colonne per artroscopia e acquisto del relativo materiale di consumo

'95040741FA
Rinnovi polizza ARCA_2019_092.2 RCT-O

'95572170F8
 Polizza Tutela Legale lotto 24, aggegazione Lariana 

'9557203569
Polizza RC Patrimoniale lotto 22, aggegazione Lariana

'9557188907
 Polizza RC Auto lotto 19, aggegazione Lariana 

'9557168886
Polizza infortuni lotto 12, aggegazione Lariana 

'9382687640
fornitura di materiale di consumo per sistema terapia ad alti flussi 'Hifent' in dotazione all'UOC di Pneumologia

'9127563F41
Noleggio n.10Y10 convenzione Consip ED.1

'9319294CAF
Gestione PPE sede di Cedegolo (BS)



subentro CIG

Pagina 2

CIG
OGGETTO CONTRATTO

'9305593246
Sistema per presepsina - GEPA 

'9151835D25

'91517696B0

'9121504738
Servizio di mediazione linguistico culturale

'9178153375
Fornitura  di  n.1 tavoletta reggibraccio, n.1 immobilizzatore spalla e acquisto del relativo materiale di consumo  per un periodo di 5 anni

'9190657216
Materiale di consumo per ventilatore 'Hamilton G-5' in dotazione all'UOC di Anestesia e Rianimazione, per un periodo di 4 anni.

'866457162E
Adesione alla convenzione consip telefonia fissa 5

'9133491B33
Coloratore Gram 48 mesi

'91203796D7
Adesione convenzione ARIA_2021_009.2 All Risks Property, per il per periodo 1.4.2022-31.3.2027.

'9091516C55
adesione AQ Spedali Civili lotto 18 materiale economale vario

'9086283DEC
Materiale di consumo per apparecchia per anestesia - Draeger

affidamento del servizio di trasporto sanitario programmato ed urgente di pazienti, trasporto sangue, plasma ed emoderivati per un 
periodo di 36 mesi

affidamento del servizio di trasporto sanitario programmato ed urgente di pazienti, trasporto sangue, plasma ed emoderivati per un 
periodo di 36 mesi



subentro CIG

Pagina 3

CIG
OGGETTO CONTRATTO

'9054933F15
Materiale di consumo per sterilizzatrice gas plasma (lotto 1: cassette + box)

'8912887B05
Fornitura manopole preimpregnate per l'igiene dei pazienti

'904204753B
 Fuel card 2 consip - ospedale

'892338416E
Pannelli Film Array 36 mesi

'8960368995
Adesione al lotto n.3 della convenzione ARIA_2020_152 'Servizio di brokeraggio assicurativo ed.3', per il periodo 1.1.2022-29.6.2024.

'8901247565
Controlli di cui all'art.80 - adesione gara ASST Garda

'8009202A91
Fornitura di Chiarificante e xilene - 60 mesi

'87792480A4
Servizio di gestione dei PPE (punti prelievo esterni) presso le RSA

'8779234515
Servizio di gestione dei PPE (punti prelievo esterni) presso le RSA

'8779221A59
Servizio di gestione dei PPE (punti prelievo esterni) presso le RSA

'8779208F9D
Servizio di gestione dei PPE (punti prelievo esterni) presso le RSA



subentro CIG

Pagina 4

CIG
OGGETTO CONTRATTO

'87798197D6
Fornitura di  kit ventilazione per ventilatore portatile Monnal T60

'87640735D4
Citogenetica service - San Raffaele - AG

'870950708C
Acquisto materiale di consumo (2 prodotti) per ventilaotri polmonari evita 800

'868977010F
Materiale di consumo per ventilatori evita 600, in adesione a gara Spedali Civili

'8606809379
Acquisto di sistema monitoraggio nervi e del relativo materiale di consumo, per un periodo di 4 anni.

'8639605B94
Fornitura di materiale di consumo per videobroncoscopio ed ecogastroscopio Fujifilm (sistema EBUS EUS)

'8472881A95
contratto di assistenza odontiatrica per 60 mesi, dec.627/2020.

'81637202DD

'807753940D
Affidamento fonitura sistemi per facoemulsificazionin aggregazione ASST Spedali Civili di Bs, dec.224/2019.

'811346966C

'811369401B
Immunoematologia eritrocitaria - AD ASST Cremona, dec.885/2019.

Autoimmunità  - AD ASST del Garda (lotto n.2), dec.103/2020.

Autoimmunità  - AD ASST del Garda (lotto n.3), det.229/2019.



subentro CIG

Pagina 5

CIG
OGGETTO CONTRATTO

'811178049E

'8023164C5F

'7787129E20
Servizio di ristorazione ospedaliera, presa d'atto dell'aggiudicazione stipulata da ARCA Lombardia, dec.163/2019.

'76983428C8
servizio di noleggio delle centrali telefoniche e apparati di rete, adesione gara ARCA, dec.1257/2018

'7654053459
Servizio di installazione e gestione distributori automatici di bevande - Aggr con 7 Laghi, dec.976/2018.

'7434736A3A
Fornitura di sistemi analitici per l'analisi delle droghe d'abuso nelle urine ad uso clinico, dec.334/2018.

'7267767F0B

'93120155DF
Biologia molecolare - 36 mesi Roche

'916345631C
Sedimento Urinario - AG Lariana

'9097938FEE
Papa test in fase liquida - 60 mesi (Hologic)

'9022645A30
Emogasanalisi - Siemens

Controllo Qualità  Interno -Gara AG con ASST Franciacorta, dec.867/2019.

Noleggio di hardware, software e servizi di manutenzione connessi per il rinnovo dell'infrastruttura di rilevazione presenze e controllo 
accessi, dec.720/2019, ARCA.

Fornitura a noleggio di trapani ortopedici e acquisto del relativo materiale di consumo per il BO, in adesione all'ASST 7 Laghi, 
dec.960/2017.



subentro CIG

Pagina 6

CIG
OGGETTO CONTRATTO

'84937185D3
Acquisto di n.1 sistema di aspirazione  fumi con relativo materiale di consumo, per il compektamento di una colonna operatoria 

'A005F94075
Acquisto di n.02 incubatrici neonatali

'983535253A
Acquisto di apparecchiature varie per oculistica

'98353313E6
Acquisto di apparecchiature varie per oculistica

'9835296703
Acquisto di apparecchiature varie per oculistica

'98308989AA
Acquisto di apparecchiature varie per oculistica

'9830253566
Acquisto di apparecchiature per diagnosi audiometriche e relativo materiale di consumo per la durata di 5 anni

'9725142110
Acquisto di n.01 criostato

'9506887356

'94853549BC

Fornitura a noleggio di n.01 iniettore angiografico e di n.01 contropulsatore per la SS 'Emodinamica' in adesione  alla Deliberazione 
n.505/2021 dell'ASST Franciacorta 'Gestione in service per anni cinque del laboratorio di emodinamica ed elettrofisiologia con gestione 
del magazzino, dei materiali di consumo, presso il P.O. di Chiari dell'ASST Franciacorta, con fornitura e installazione di apparecchiature 
in regime di full-risk e fornitura di materiale ad utilizzo saltuario'

Acquisto di n. 05 defibrillatori semiautomatici DAE comprensivi di materiale di consumo dedicato per la durata di n.5 anni e di n. 06 
defibrillatori/monitor



subentro CIG

Pagina 7

CIG
OGGETTO CONTRATTO

'9440941EF6
Fornitura di un sistema di lettura dei tracciati Holter ECG e n.10 registratori Holter ECG

'9257521BFE
Fornitura di n.5 telemetrie ECGper la centrale di monitoraggio mod.PHILIPS INTELLIVUE

'9208815A88

'927157166D

'8969447DCE

'9106171A06

'91061443C0
Affidamento del servizio di manutenzione apparecchiature alta tecnologia in aggregazione ad ASST Sette laghi - Lotto 15 - SIPAR

'910612975E
Affidamento del servizio di manutenzione apparecchiature alta tecnologia in aggregazione ad ASST Sette laghi - Lotto 12 - PHILIPS

'9106101045

'9106023FE2
Affidamento del servizio di manutenzione apparecchiature alta tecnologia in aggregazione ad ASST Sette laghi - Lotto 8 -  ALTHEA

'9105688B70
Affidamento del servizio di manutenzione apparecchiature alta tecnologia in aggregazione ad ASST Sette laghi - Lotto 7 -  GE

Fornitura a noleggio di un sistema di monitoraggio ambientale dei gas anestetici nelle sale operatorie del BO di Esine (BS) per la durata 
di  36 mesi

Fornitura a noleggio di n.1 sistema di identificazione dello spazio epidurale e acquisto del relativo materiale di consumo dedicato per la 
durata di  3 anni

Adesione alla convenzione ARCA_2017_006 di Regione Lombardia  'Affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali'.

Affidamento del servizio di manutenzione apparecchiature alta tecnologia in aggregazione ad ASST Sette laghi - Lotto 18 - 
TECNOLOGIE AVANZATE

Affidamento del servizio di manutenzione apparecchiature alta tecnologia in aggregazione ad ASST Sette laghi - Lotto 11 -  GENERAL 
MEDICAL MERATE



subentro CIG

Pagina 8

CIG
OGGETTO CONTRATTO

'91056647A3
Affidamento del servizio di manutenzione apparecchiature alta tecnologia in aggregazione ad ASST Sette laghi - Lotto 1 -  CANON

'89749456E8

'9178384216
fornitura  a noleggio di n.1 unita' mobile per flussi laminari e acquisto del relativo materiale di consumo  per un periodo di 6 anni

B095B77E77
fornitura in service di un sistema integrato comprendente reagenti e strumentazione

B0B809FC0E
preserpina adesione sette laghi

B0CBC208BF
emocomponenti kw aria

B0CC29E447
emocomponenti vasini aria

B0CAD3CEFA

emocomponenti fresenius aria

B0CB942B07

 B0CBF7155E
emocomponenti menarini aria

B126E411FB
provette glicemia

Fornitura a noleggio di n.02 processatori rapidi per tessuti istologici e acquisto del relativo materiale (paraffina) per l'UOC Anatomia 
Patologica



subentro CIG

Pagina 9

CIG
OGGETTO CONTRATTO

B16DCEABDF
contratto ponte vigilanza armata

B1BDAFACA6
PPE Ossimo

B1DD777ACF

suture varie 

B1DD8DE313

B1DD580BB8
farmaco prolastin aria

B1ECC6CFE8
sangue occulto adesione lariana

B20E78C653
servizi postali

B20F8B2D0F 
test antigene covid aria

B210F199BC
vaccino odenga 

B238A3DC32
servizio postale atti giudiziari

B2336DF03C
test antigeni covid diasorin



subentro CIG

Pagina 10

CIG
OGGETTO CONTRATTO

B289B22765
aghi vari

8781278BD6
Fornitura di n.1 autoclave a vapore per il BO di Esine

8999303BC2
Acquisto di n.01 passamalati per il BO Esine

9178153375
Fornitura di n.1 tavoletta reggibraccio, n.1 immobilizzatore spalla e acquisto del relativo materiale di consumo 

B2ABCD175B

Affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alla SC Radioterapia per il periodo dal 
01.07.2024 al 31.12.2028 - gara aggregata con l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda


		2025-01-23T14:25:48+0000




